
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 850 DEL 28/05/2021

OGGETTO: Determina di impegno gennaio - aprile 2021 Sannio Europa Scarl

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative
non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23
dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio
unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo
alle Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e
pinacoteche”;

 la Provincia di Benevento con D.G.P. n. 72/2012, al fine di garantire il regolare funzionamento della
Rete Museale, deliberava di affidarne parte della gestione a “Sannio Europa scpa”, società in house
della Provincia di Benevento;

Visto che alla Società in questione la Provincia, con deliberazione Presidenziale di indirizzo n. 418 del 28
dicembre 2018 e con determinazione Dirigenziale n. 1230 del 30.6.2020, al fine di garantire l’esercizio
unitario delle varie attività connesse alla gestione dei diversi siti museali, approvando il programma delle
attività anno 2020 con relativo budget;

Dato atto che alla data del 01.01.2021 ed in attesa della predisposizione dei nuovi strumenti finanziari
dell’Ente la Società Sannio Europa ha continuato nel solco dell’anno precedente nella conduzione dei servizi
affidati con determina n. 1230/2020 – pur nelle ristrettezze e incertezze del periodo COVID – e nell’intento
di non interrompere i servizi, in attesa delle nunova programmazione per l’anno 2021;

Vista, peraltro, la DD n. 722 del 7/5/2021 relativa alla liquidazione di alcuni Servizi resi nel 1^ trimestre
2021;

Atteso che la Sannio Europa ha intanto presentato uno schema di CONSUNTIVO di attività prestate per i
primi 4 mesi dell’anno 2021, agli atti della pratica, con relativa relazione che attualmente al vaglio e
valutazione tecnico-economica oltre che gestionale, di questo ufficio di concerto con i servizi finanziari –
Partecipate, che riporta una certificazione di spesa sopportata pari ad euro 211.846,00;

Ritenuto, anche sulla base delle previsioni di budget di cui alla determinazione n. 1230/2020 (€
1.187.383,59) oltre che sulla base dei dati desumibili dai programmi del bilancio di previsione 2021/2023, di
poter impegnare per il periodo dal 1 gennaio al 30 aprile 2021 un ulteriore importo, rispetto a quello già
impegnato con la determinazione 722/2021, di € 211.846,00;



2

Ritenuto medio tempore, e per venire incontro ad esigenze relative a parte delle spese sostenute nel primo
quadrimestre, considerate le somme già anticipate con la determinazione n. 722/2021, di poter autorizzare la
partecipata Sannio Europa scarl a presentare fattura pari al 50% del presente impegno, significando che la
restante parte – se dovuta a seguito dei necessari controlli sulle attività effettuate e i servizi resi e
rendicontati – verrà liquidata all’approvazione del consuntivo delle attività complessivamente svolte nonché
dei costi sostenuti;

Dato atto che la rendicontazione dei servizi ed attività rese, a cura della Società SE, attraverso il richiamato
schema di consuntivo attività “1° quadrimestre 2021” son ancora in corso di valutazione da parte di questo
Ufficio di concerto con l’ufficio finanziario;

Rilevato

- Che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime, con la
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000;

- Che la presente verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario ai fini dell’acquisizione del
parere in ordine alla regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, come previsto dall’art.
147 bis del d.lgs n. 267/2000 e dall’art.151, comma 4 del d.lgs. 267/2000

Visto il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss. mm.;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/6.4 D. Lgs 118/2011);

Visti

 lo Statuto Provinciale;

 il D. Lgs. 267/2000;

 il nuovo regolamento di contabilità armonizzata;

 le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 la Delibera Presidenziale n.13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio
2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021 e che è in corso di
approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

Dato Atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, c. 1, lett. d) della L.
213/2012, della regolarità tecnica del presente atto;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

- Di impegnare a favore della Società Sannio Europa scarl la ulteriore somma di € 211.846,00 relativa ad
attività prestate per i primi 4 mesi dell’anno 2021, come da schema di rendicontazione consuntiva delle
attività, agli atti della pratica, e relativa relazione - periodo 01-04.2021, in prosecuzione all’01.01.2021
delle attività affidate con determina dirigenziale 1230/2020 e salva rendicontazione definitiva



3

- Di dare atto che l’impegno trova imputazione al cap. 6168 – Bilancio 2021;

- Di dare atto che, per venire incontro ad esigenze relative a parte delle spese sostenute nel primo
quadrimestre, la somma di € 105.923,00 – pari al 50% del predetto impegno, sarà prontamente liquidata
previa presentazione della fattura di medesimo importo;

- Di dare atto che la restante parte – se dovuta a seguito dei necessari controlli sulle attività effettuate e i
servizi resi e rendicontati in prosecuzione al 01.01.2021 della programmazione delle attività di cui alla
determina 1230/2020 – verrà liquidata all’approvazione del consuntivo delle attività complessivamente
svolte nonché della dimostrazione dei costi sostenuti;

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,
convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102 si è provveduto preventivamente ad
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del Servizio è il Dirigente dr. Maria
Luisa Dovetto e che Responsabile del Servizio e del presente Procedimento è la dr.ssa Gabriella
Gomma, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle
competenze al medesimo attribuite

- Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
responsabili del presente procedimento;

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento provinciale dei controlli interni, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del Procedimento e del Dirigente.

- Di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Gabriella Gomma)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
DELEGATA

f.to (Dott. Serafino De Bellis)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 05.02 6168 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

97 N. 1475 € 211.846,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
SANNIO EUROPA S.C.A.R.L..
Descrizione Impegni Assunti
Determina di impegno gennaio - aprile 2021 Sannio Europa Scarl

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


